於二零一七年九月三十日後，概無發生重大期後事項。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 89 –

以下為獨立申報會計師開元信德會計師事務所有限公司就經擴大集團之未經審
核備考財務資料發出之報告全文，僅為載入本通函而編製。

1. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

隨附之本集團說明性未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）已予

編製，以說明建議收購新粵商投資控股集團有限公司（「目標公司」，連同其附屬公司

統稱為「目標集團」）（目標集團連同本集團於下文稱為「經擴大集團」）之全部已發

行股本（「收購事項」）之影響。

經擴大集團於二零一七年六月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表乃基於

以下各項而編製：(1)本集團於二零一七年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表，

乃摘錄自本公司截至二零一七年六月三十日止六個月之中期報告及(2)目標集團於

二零一七年九月三十日之經審核綜合財務狀況表，乃摘錄自通函附錄二所載目標集

團之會計師報告（猶如收購事項已於二零一七年六月三十日完成）。

經擴大集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及

其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃基於以下各項而編製：(1)本集團

截至二零一六年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及綜合

現金流量表，乃摘錄自本公司截至二零一六年十二月三十一日止年度之年報及(2)目

標集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表

及綜合現金流量表，乃摘錄自通函附錄二所載目標集團之會計師報告（猶如收購事項

已於二零一六年一月一日完成）。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 90 –

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由董事基於其判斷、估計及假設根據上市

規則第4.29段而編製，僅供說明，以提供本集團之資料（猶如收購事項已於二零一七年

六月三十日完成）。由於其僅供說明而編製，鑒於其假設性質，其並非旨在真實反映

倘收購事項實際上於本文所示日期發生，經擴大集團之財務狀況、經營業績或現金流

量。此外，經擴大集團之未經審核備考財務資料並非旨在預測經擴大集團之未來財務

狀況、經營業績或現金流量。

未經審核備考財務資料應與已刊發之(1)本公司截至二零一六年十二月三十一日

止年度之年報及(2)載入通函其他章節之其他財務資料所載本集團之過往財務資料一

併閱讀。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 91 –

(I) 於二零一七年九月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 目標集團 備考調整
經擴大集團之

備考金額
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 176,336 28 176,364

投資物業 576,100 – 576,100

無形資產 43,806 – 43,806

勘探及估計資產 2,886 – 2,886

可供出售證券 1,476 – 1,476

法定按金 4,078 – 4,078

應收貸款 12,482 – 12,482

預付土地租金╱
土地使用權 6,659 182,322 1,166,968 3 1,355,949

823,823 182,350 2,173,141

流動資產
存貨 129,852 – 129,852

預付土地租金 174 – 174

應收賬款 165,119 – 165,119

應收貸款 1,917 – 1,917

其他應收賬款、
預付款項及按金 192,502 13,650 206,152

已抵押定期存款
（一般賬戶） 5,234 – 5,234

銀行結存（信託及
獨立賬戶） 129,498 – 129,498

銀行結存（一般賬戶）及
現金 127,248 164 (117,335) 3 10,077

751,544 13,814 648,023

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 92 –

本集團 目標集團 備考調整
經擴大集團之

備考金額
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2）

流動負債
應付賬款 184,603 – 184,603

其他應付賬款及
應計費用 96,690 36 96,726

應付董事╱股東款項 110,630 199,196 309,826

應付稅項╱
（可收回稅項） 12,499 – 12,499

404,422 199,232 603,654

流動資產╱（負債）淨額 347,122 (185,418) 44,369

資產總值減流動負債 1,170,945 (3,068) 2,217,510

非流動負債
可換股債券 – – 1,046,565 3 1,046,565

遞延稅項負債 11,880 – 11,880

公司債券 10,590 – 10,590

借貸 60,000 – 60,000

82,470 – 1,129,035

資產╱（負債）淨額 1,088,475 (3,068) 1,088,475

股本及儲備
股本 252,128 1 (1) 3 252,128

儲備 701,366 (3,069) 3,069 3 701,366

本公司擁有人應佔權益 953,494 (3,068) 953,494

非控股權益 134,981 – 134,981

權益總額 1,088,475 (3,068) 1,088,475

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 93 –

(II) 截至二零一六年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他

全面收益表

本集團 目標集團 備考調整
經擴大集團之

備考金額
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2）

收益 136,569 – 136,569

貨物銷售成本 (66,709) – (66,709)

毛利 69,860 – 69,860

其他收入 26,892 – 26,892

其他收益及虧損 (3,301) – (105,975) 4 102,674

銷售及分銷成本 (1,048) – (1,048)

行政費用 (73,416) (46) (24,234) 5 (97,696)

勘探及估計資產
減值虧損 (2,003) – (2,003)

經營溢利╱（虧損） 16,984 (46) 98,679

財務費用 (6,457) – (6,457)

除稅前溢利╱（虧損） 10,527 (46) 92,222

稅項 (7,382) – (7,382)

年內溢利╱（虧損） 3,145 (46) 84,840

其他全面支出其後
可能重新分類至
損益之項目：
－換算產生之

匯兌差額 (31,719) – (85,959) 6 (117,678)

－可供出售證券之
公平值收益 144 – 144

年內其他全面支出 (31,575) – (117,534)

年內全面支出總額 (28,430) (46) (32,694)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 94 –

本集團 目標集團 備考調整
經擴大集團之

備考金額
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2）

應佔年內溢利╱
（虧損）：
本公司擁有人 (4,621) (46) 105,975 4 77,074

(24,234) 5

非控股權益 7,766 – 7,766

3,145 (46) 84,840

應佔年內全面
支出總額：
本公司擁有人 (21,027) (46) 105,975 4 (25,291)

(24,234) 5

(85,959) 6

非控股權益 (7,403) – (7,403)

(28,430) (46) (32,694)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 95 –

(III) 截至二零一六年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

本集團 目標集團 備考調整
經擴大集團之

備考金額
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2）

經營活動之現金流量
除稅前溢利╱（虧損） 10,527 (46) 105,975 4 92,222

(24,234) 5

就下列各項作出調整：
利息收入 (7) – (7)

呆壞賬（撥備回撥）╱
撥備 (2,512) – (2,512)

折舊 8,465 – 8,465

攤銷 5,225 – 24,234 5 29,459

勘探及估計資產
減值虧損 2,003 – 2,003

出售附屬公司之虧損 817 – 817

可換股債券之
公平值變動 – – (105,975) 4 (105,975)

營運資金變動前之
經營現金流量 24,518 (46) 24,472

存貨增加 (60,498) – (60,498)

法定按金減少 221 – 221

應收貸款增加 (11,366) – (11,366)

應收賬款增加 (14,081) – (14,081)

其他應收賬款、
預付款項及按金
減少╱（增加） 120,100 (11,915) 108,185

銀行結存增加
（信託及獨立賬戶） (68,607) – (68,607)

應付賬款增加 68,320 – 68,320

其他應付賬款及
應計費用增加 88,387 – 88,387

經營產生之現金 146,994 (11,961) 135,033

已付稅項 (3,310) – (3,310)

經營活動產生之
現金淨額 143,684 (11,961) 131,723

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 96 –

投資活動之現金流量
購買固定資產 (8,609) – (8,609)

收購土地使用權之付款 – (32,624) (32,624)

收購附屬公司 (43,940) – (126,300) 7 (170,240)

出售附屬公司所得款項 3,446 – 3,446

購買可供出售證券 (1,296) – (1,296)

存置已抵押定期存款 (13) – (13)

銀行存款已收利息 7 – 7

投資活動所用
現金淨額 (50,405) (32,624) (209,329)

融資活動之現金流量
發行股份所得款項 35,000 – 35,000

購回股份之付款 (8,326) – (8,326)

應收董事款項
（減少）╱增加 (21,239) 44,593 23,354

融資活動產生之
現金淨額 5,435 44,593 50,028

現金及等同現金項目之
增加╱（減少）淨額 98,714 8 (27,578)

於一月一日之現金及
等同現金項目 50,390 4 (4) 7 50,390

外幣匯率改變之影響 (16,201) (3) (16,204)

於十二月三十一日之
現金及等同現金項目 132,903 9 6,608

現金及等同現金項目
結餘分析

銀行結存及現金 132,903 9 6,608

本集團 目標集團 備考調整
經擴大集團之

備考金額
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2）

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 97 –

(IV) 未經審核備考財務資料附註

1. 該等款項乃摘錄自本集團截至二零一七年六月三十日止六個月之已

刊發中期報告所載本集團於二零一七年六月三十日之未經審核簡明

綜合財務狀況表以及本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度

之已刊發年報所載本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之

經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表。

2. 目標集團於二零一七年九月三十日之綜合財務狀況表為本通函附錄

二所載目標集團之過往財務資料，乃按於二零一七年九月三十日之

匯率1港元兌人民幣0.8523元由人民幣換算為港元。

目標集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益

及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表乃摘錄自目標集團截至

二零一六年十二月三十一日止年度之會計師報告，乃按截至二零一六

年十二月三十一日止十二個月之平均匯率1港元兌人民幣0.8558元由

人民幣換算為港元。